

Aleg. 96.

Sprawozdanie

komisyi budżetowej w przedmiocie petycyi Wydziału Stowarzyszenia wzajemnej pomocy dyetaryuszów i urzędników galicyjskich i Wielkiego księstwa Krakowskiego o jednorazową zapomogę i o polepszenie bytu dyetaryuszów.

Wysoki Sejmie!

Komisji budżetowej przydzieloną została petycja do L. S. 354, a pet. 267. Petycja ta wniesiona przez Wydział Stowarzyszenia wzajemnej pomocy dyetaryuszów i urzędników galic. i W. Ks. Krakowskiego domaga się:

A. a) Wspomożenia funduszu pensyjnego z funduszu krajowego jednorazową zapomogą w kwocie 1000 złr.

b) Wezwania Wydziału krajowego, ażeby zarządził systemizacyę posad dyetaryuszów przy wszystkich władzach autonomicznych, niemniej też,

B. by Wysoki Sejm wyjednać raczył u Wysokiego c. k. Rządu :

- 1) Systemizacyę posad dyetaryuszów przy wszystkich c. k. Władzach i Urzędach ;
- 2) podwyższenie płac dyetaryuszów w ten sposób, ażeby płaca dzienna nie była niższą od złr. 1, a w stosunku do drożyzny, ewentualnie wielkości miast, była w tychże podwyższoną dodatkiem drożyznianym ;
- 3) 30% podwyższenia płac dziennych co 5 lat w okresie pierwszego dziesiątka lat.
- 4) Bezpośredniej wypłaty płac na arkusze płatnicze, przez c. k. urzędy podatkowe właścicielom tychże arkuszów i zniesienie pauszaliów na dyurne przeznaczonych.
- 5) Zabezpieczenia wdowom dożywocia od 40% wysokości ostatniej rocznej pensyi, jaką zmarły mąż (dyetaryusz) pobierał.

Zastanowiwszy się nad tą petycją, sądzi Komisya budżetowa, że nie może wejść w meritum tych żądań, tyczą one się bowiem całej administracyi krajowej, domagają się poniekąd od Wydziału krajowego zarządzeń, które prawnie nie należą do jego kompetencyi, jak systemizowanie posad w ciałach autonomicznych niezawisłych (powiatowych i gminnych); dalej żądają zmian, których wynik przeciwny obecnemu słusznemu prądowi ku oszczędności, obarczałby w wielkich rozmiarach Skarb kraju i Państwa, zmieniając chwilowych pomocników kancelaryjnych na urzędników stałych. Nie da się jednak zaprzeczyć, że stan licznej tej warstwy pracującej bez widoków na przyszłość jest opłakanym, że dążenia ku zaopatrzeniu niezdolnych już do pracy, dalej ich wdów i sierót

zasługują na to, ażeby fundusz krajowy w miarę własnych zasobów, przyszedł im w pomoc. Komisya budżetowa przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Funduszowi pensyjnemu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy dyetaryuszów i urzędników królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem księstwem Krakowskiem udziela się jednorazową zapomogę w kwocie złr. 500.

We Lwowie dnia 13. października 1881.

Henryk Wodzicki

Przewodniczący.

Edward Weissmann

Sprawozdawca.